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شرکت های مسافرتی از پرداخت تسهیلات سفر به دنبال افزایش قیمت ها
 و کاهش شدید تقاضا در بازار سفرهای نوروزی خبر می دهند

سفر قسطی نوروزی!

اقتصاد

تصمیم جدید برای سهام عدالت متوفیان

شــرق: چیزی کمتر از ۱۰ روز دیگر تا سال نوی ایرانی باقی مانده است، اما آژانس های مســافرتی می گویند تقاضا برای تورهای گردشگری به شدت 
کاهش یافته است. آنها می گویند قیمت تمام شده تورهای نوروزی نسبت به سال گذشته حدود دو برابر شده و کاهش قدرت خرید مردم باعث ریزش 
شــدید تقاضا در این بخش شده است. حالا اما برخی شرکت ها و بانک ها اقدام به پرداخت وام ســفر کرده اند. تسهیلاتی که سقف آن به حدود ۵۰ 

میلیون تومان می رسد اما از نظر تشکل های صنفی گردشگری تنها وسیله ای برای توزیع رانت بوده و سود آن به جیب شرکت های «خاص» می رود.

قیمت گذاری تورهای نوروزی با یورو و دلار
قیمت تورهای نوروزی سال ۱۴۰۲ سرسام آور است. ارزان ترین تورهای مشهد به شرط 
سکونت در مسافرخانه یا هتل دو ستاره و چهارروزه بین ۳.۵ تا پنج میلیون تومان قیمت 
دارد. تورهای نوروزی شــیراز بهای ارزان تری نسبت به مشــهد دارند و تور چهارروزه در 
هتل چهارستاره با میانگین قیمت ۴.۵ تا ۵.۵ میلیون تومان فروخته می شوند. بهای یک 
تور سه روزه به کیش نفری هفت تا ۱۰ میلیون تومان تمام می شود و بهای تورهای چهار 
تا پنج روزه به ۱۷ میلیون تومان هم می رســد. این در حالی است که تورهای استانبول و 
آنتالیا نه تنها در حدود همین قیمت است که گاهی نرخ های ارزان تری دارد؛ برای مثال 
تور شــش روزه آنتالیا که تاریخ پرواز آن ۲۵ اســفند اســت ۱۵ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان 
قیمت خورده اســت. تور ســه روزه زمینی وان ترکیه هم هشت میلیون و ۸۰۰ هزار تا ۱۰ 
میلیــون تومان قیمت دارد. تور چهارروزه امارات هم بین ۱۶ تا ۲۵ میلیون تومان قیمت 
دارد و بهــای تور هفت روزه جمهوری آذربایجان به ۴۰ میلیون تومان هم می رســد. تور 

پنج روزه ارمنســتان به طور میانگین بین ۱۵ تا ۲۰ میلیون تومان به فروش می رســد. در 
این میان نکته قابل توجه این اســت که تورهای خارجی با نرخ دلار و یورو قیمت گذاری 
شــده اند و مالکان آژانس های مســافرتی می گویند نگرانی برای جهش مداوم نرخ ارز 

موجب شده قیمت ها را به صورت ارزی اعلام کنند.
تورهای شرق آسیا لوکس شد!

تورهای شــرق آسیا امســال قیمت های چشــمگیری دارند. بهای تور هفت روزه به 
مالزی با احتساب قیمت بلیت رفت و برگشت به ۳۰ تا ۴۰ میلیون تومان می رسد و سفر 
۹روزه به مالزی با اقامت در ســه شهر کوالالامپور، بالی و اوبود تا ۸۰ ، ۹۰ میلیون تومان 
قیمت گذاری شــده اند. ســفر کوتاه نوروزی به تایلند و مالدیو هم بین ۳۰ تا ۵۰ میلیون 
تومان آب می خورد. سفرهای اروپایی برای نوروز معمولا بالای نفری ۱۰۰ میلیون تومان 
قیمت دارند. تور هفت روزه فرانســه با هواپیمایی قطر و بدون احتســاب نرخ بلیت ۱۰۵ 
میلیون تومان قیمت گذاری شــده است. تور ۹ روزه فرانسه و ایتالیا هم بدون نرخ بلیت 

شنبه
۲۰ اسفند ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۱۴

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار از تصمیم جدید برای تعیین تکلیف سهام 
عدالت متوفیان خبر داد.

مجید عشــقی در گفت وگو با ایســنا، درباره انتقال سهام مشــمولان متوفیان 
توضیــح داد: بیش از ســه میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از مشــمولان ســهام عدالت در 
سال های گذشته فوت شــده اند و انتقال سهام باید به صورت الکترونیکی صورت 
بگیرد. بر این اساس دفاتر قضائی درباره بحث سامانه و انتقال اطلاعات با مشکل 

مواجه شدند.
عشــقی ادامــه داد: به همین دلیــل مصوبه تغییر داده شــد و شــرکت های 
کارگــزاری هم وارد ماجرا شــدند. بــر این اســاس، بخش ســامانه ای در اختیار 
کارگــزاری قرار می دهیم تا بتوانند این کار را انجام دهند. افراد باید به کارگزاری ها 
و دفاتــر قضائــی مراجعه کنند تــا کارگزاری به صــورت الکترونیکــی این کار را 

انجام دهد.
او افزود: وراث باید گواهی انحصار  ورثه را ارائه کنند تا انتقال بر اساس سهمی 

که مشــخص شده صورت بگیرد. در ســامانه درصد هر وارث مشخص می شود و 
انتقال قهری به صورت الکترونیکی صورت می گیرد. ساختار اواخر تغییر پیدا کرده 

و زیرساخت فنی آن در حال آماده شدن است.
بر اســاس این گزارش، بیش از سه میلیون نفر از مشــمولان سهام عدالت در 
ســال های گذشته فوت شده اند و ســهام آنها پس از فرایند انحصار وراثت باید به 
وراث تعلــق بگیرد. البته برخی از وراث نیز فوت شــده اند و همین موضوع فرایند 
را پیچیده تر کرده اســت. برای انتقال ســهام این روش پیشنهاد شده بود که وراث 
به صورت حضوری به دفاتر خدمات الکترونیک مراجعه کنند که این روش بسیار 

زمان بر بود. 
بنابرایــن قرار شــد این فراینــد به صــورت الکترونیکی و با همکاری شــرکت 
ســپرده گذاری مرکــزی و قــوه قضائیــه تــا شــهریور انجام شــود، اما بــه نظر 
می رســد قوه قضائیــه در ارســال اطلاعات بــه ســپرده گذاری کمــی از برنامه

 عقب است.
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38-90-0110800013/G16STUD BOLT

40-90-0152400055/G17

40-90-0143500057/P06EVAPRATOR

01-90-0132273/G06LINE PIPE 12 IN

01-90-0131121/P09SHIMADZU BYPASS CONINOL VALVE

40-90-0043500009/P09POLYELECTROLYTE ASSY

40-90-9952400007/P08

دیگنیتی پرایم به عنوان نخســتین SUV مونتاژی دارای پنج ســتاره کیفی، با خدمات 
پــس از فروش خاص گروه بهمن، یکی از برترین انتخاب های بازار در ســال جاری بوده 
است . در ادامه و پس از عرضه موفق مدل پرایم، شرکت بهمن موتور دیگنیتی پرستیژ با 
موتور پر قدرت دو لیترتوربوشــارژ با توان خروجی ۲۳۰ اسب بخار را به بازار معرفی کرد 
و حالا شــرکت بهمن موتور با تجربه موفق تولید این برند تصمیم به عرضه مدل سوم از 
این برند با نام «دیگنیتی دریم» را در دستور کار قرار داده است. به گفته اسماعیل نوروزی 
عضو هیئت مدیره شــرکت بهمن موتــور «دیگنیتی دریم» یک خودروی دو دیفرانســیل 
هفت نفــره با ابعــادی بزرگ تر از مدل های قبلی اســت که مجهز به ســطح بالاتری از 
ADAS ( Ad امکانات رفاهی و ایمنی از جمله سیســتم های پیشــرفته همیار راننــده یا
vanced driver-assistance systems ) اســت. مراحل اخذ استانداردهای این محصول 
در حال انجام اســت و طبق برنامه خودرو در سه ماهه دوم ســال ۱۴۰۲ به بازار عرضه 
خواهد شــد. نــوروزی عرضه دیگنیتی دریم را در مرحله نخســت به صــورت واردات 
خودروی کامل (CBU) و در صورت استقبال از این محصول در فاز بعد، تولید در کارخانه 
بهمن موتور را عنوان کرد. در ادامه ایشــان گفتند به جز دیگنیتی دریم که در چین به نام 

(IX۷) شــناخته می شود، دو محصول دیگر از شرکت سوکون در حال برنامه ریزی است 
 Plug-in) که به صورت سی بی یو عرضه خواهد شد. محصول اول یک هیبرید پیشرفته
Hybrid) اســت که اخیرا در کشور چین معرفی و عرضه عمومی شده است و محصول 
دیگر یک خودروی برقی با تکنولوژی Range Extended با نام SERES- S۵ است که در 
بازار چین با یکی از برند های Huawei عرضه می شــود. عضو هیئت مدیره بهمن موتور با 
انتقاد از برخی شــرکت های داخلی غیر مطرح در صنعت خودرو عنوان کرد: مشــاهده 
می شــود که این گونه شــرکت ها با واردات چند نمونه به صورت غیر مســتقیم از طریق 
شــرکت های واسطه و انتشار مطالب در فضای مجازی در این خصوص، باعث تشویش 
 IX۷ اذهان عمومی می شوند. نوروزی در خصوص مطالب نادرستی که درباره خوردروی
در سال جاری در فضای مجازی خبر رسانی شده است، گفت: به جهت اهمیت موضوع 
برای شــرکت بهمن موتور، به طور مجدد در آذر ماه ســال جــاری در مکاتبه ای با وزارت 
صمت اعتراض این شــرکت اعلام و به جهت شفاف سازی کامل، موضوع بیانیه رسمی 
شرکت دانگ فنگ سوکون درباره همکاری انحصاری در بازار ایران با شرکت بهمن موتور 

(مستقیم یا غیر مستقیم) ارائه شد.

توسعه همکاری بهمن موتور و دانگ فنگ سوکون

هواپیما، حدود ۲۰۰ میلیون تومان قیمت دارد. تور ۸روزه سوئیس با پرواز ترکیش ایرلاینز 
و بدون احتساب قیمت بلیت ۱۸۰ میلیون تومان نرخ گذاری شده است.

«ظرفیت تکمیل است»!
در مکاره بازار ســفرهای نوروزی ســال ۱۴۰۲ اما خرید بلیت هواپیما و قطار بســیار 
دشــوار شده اســت و مســافران می گویند که با وجود اقدام زودهنگام برای خرید بلیت 
مدام با «عبارت تکمیل ظرفیت» مواجه شده اند. کمبود بلیت هواپیما پیش از تقاضاهای 
نوروزی بلیت هم خبری شــده بود. شــرکت های هواپیمایی مدعــی بودند که به دلیل 
تحریم و زمین گیری شــمار زیــادی از ناوگان هوایــی عرضه بلیت پایین آمده اســت و 
آژانس های مســافرتی معتقد بودند که کاهش فروش بلیت، ترفند شــرکت های هوایی 
برای گران کردن نرخ ها در ایام ســفرهای نوروزی اســت. هرچند که به نظر می رســد با 
نزدیک شــدن به پایان اسفند، ادعای شــرکت های هوایی درست تر بوده و کمبود عرضه 
بلیت همچنان گزارش می شود. از حدود ۳۳۰ هواپیمای مسافربری ایران شمار اندکی از 
هواپیماها عملیاتی هستند و بقیه زمین گیر شده اند. بر اساس آمار برخی مدیران صنعت 
هوایی، در حال حاضر تعداد هواپیماهای فعال تا ۷۵ فروند کاهش داشته است و برخی 
دیگر این رقم را تا ۹۸ فروند هواپیمای فعال دانســته اند. به عبارت دیگر و بر مبنای این 
ادعاها می تــوان گفت هم اکنون چیزی حدود ۲۲ تا ۳۰ درصد ناوگان هوایی ایران فعال 
هســتند که این موضوع از نظر فعالان صنعت هوایــی تهدیدی جدی برای این صنعت 
به شــمار می آید. هرچند  دولت ســیزدهم مدعی است شــمار هواپیماهای عملیاتی در 
خطوط هوایی افزایش داشــته اســت، اما این موضوع با واقعیت میدانی بازار سفرهای 
هوایی و سهولت دسترسی به بلیت های پروازی چندان همخوانی ندارد. رئیس سازمان 
هواپیمایی کشــوری در ۱۸ مهرماه سال جاری در یک نشست خبری درباره تعداد ناوگان 
هوایی کشور گفت: «در مهرماه سال گذشته ۹۸ فروند هواپیمای فعال در ناوگان هوایی 
کشــور داشتیم که طی یک سال اخیر این تعداد به ۱۷۵ فروند افزایش یافته است». سه 
روز بعد شــهریار افندی زاده، معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی، در دهمین اجلاس 
شــورای عالی اســتان ها توضیح داد: «در دولت سیزدهم توانستیم ۱۵ فروند هواپیما به 
ناوگان اضافه کنیم». او همچنین افزود: «در ابتدای دولت سیزدهم ۷۵ فروند هواپیمای 
فعال در کشور وجود داشت که هم اکنون تعداد هواپیماهای فعال به ۱۳۰ فروند رسیده 
است». از سوی دیگر مقصود اسعدی سامانی، دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی، چند 
روز پیش تر در گفت وگو با ایلنا گفته بود: «هرچند  طبق اعلام ســازمان هواپیمایی، ۱۷۳ 
فرونــد هواپیمای فعال در ناوگان وجود دارد ولــی از این تعداد عملا ۱۱۵ فروند توانایی 
پرواز دارند؛ در حال حاضر در کشــورمان ۲۰ ایرلایــن و ۱۱۵ فروند هواپیمای فعال وجود 
دارد و دوره انتظار برای خرید بلیت هواپیما به ۱۵ روز تا یک ماه رسیده  است و به نوعی 
بلیت گیر نمی آید». سامانی چندی پیش در گفت وگوی دیگری به آرمان امروز گفته است 
که هزینه شــرکت های هوایی بین ۳۹ تا ۱۰۰ درصد افزایش داشته است و به دلیل تورم 
جهانی هزینه تأمین قطعات هواپیما بیش از ۳۰ درصد بیشــتر شده و این مسائل باعث 
شــده هزینه  ایرلاین های داخلی افزایش داشته باشد. همچنین برخی قراردادهای خرید 
خدمات توســط شرکت های هواپیمایی به دلیل تورم بیش از صد درصد افزایش قیمت 
داشته اســت. او در عین حال تأکید کرده که هیچ کدام از وعده های حمایتی دولت اعم 
از پرداخت تســهیلات به ایرلاین ها یا تعرفه گذاری صحیح برای قیمت بلیت و ... محقق 
نشــده و شرکت های هواپیمایی در وضعیت نامساعدی به سر می برند. وضعیت ناوگان 
ریلی هم تعریف چندانی ندارد و بخش قابل توجهی از قطارهای کشور فرسوده هستند.

همچنین در میان قطارهای فرسوده ناوگانی با عمر بالای ۴۵ سال هم وجود دارد. این در 
حالی است که شــرکت راه آهن از ریزش سالانه مسافران قطارها گزارش های متعددی 

منتشر کرده است.
فروش بلیت با اقامت اجباری

با این شــرایط برخی شــرکت های حمل ونقل مســافر برای جبران ضــرر و زیان خود 
دســت به ترفندهایــی زده اند. به عنوان مثال فروش بلیت با اقامــت اجباری یکی از این 

ترفندها بوده اســت. اخیرا ایرنا گزارش داده بود در حالی که خرید بلیت پرواز مسیرهای 
پرتردد مانند تهران-کیش برای ایام عید با قیمت مصوب تقریبا غیرممکن است که برخی 
شــرکت های هواپیمایی بیإتوجه به ممنوعیت فروش اجباری بلیت، پروازهای داخلی را 
با قیمت های دلخواه به فروش می رسانند. به عنوان نمونه هواپیمایی چابهار بلیت پرواز 
تهران-کیش برای روز ۲۷ اسفند ۱۴۰۱ همراه با یک شب اقامت را به قیمت ۳.۳ میلیون 
تومان به فروش می رســاند. این در حالی اســت که قیمت مصوب این مسیر پروازی یک 
میلیون و ۳۵۹ هزار و ۳۰۰ تومان است. با این حال سازمان هواپیمایی به این اخبار واکنش 
نشان داده و از ممنوعیت فروش اجباری بلیت هواپیما خبر داد. هرچند که ایرلاین ها بدون 
توجه به این اخطار، کار خود را ادامه می دهند.  جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی 
کشوری از صدور بخش نامه ممنوعیت فروش اجباری بلیت هواپیما به مسافران خبر داده 

و گفته بود که رعایت سقف قیمت بلیت مصوب برای ایرلاین ها الزامی است.
ادعای سازمان هواپیمایی: ۲۰۰ درصد افزایش تقاضای سفرهای خارجی

درســت در همین شــرایط رئیس ســازمان هواپیمایی مدعی شــد که کمبود بلیت 
هواپیما نه به دلیل کمبود ناوگان که به دلیل افزایش تقاضای ســفر اســت! ادعایی که 
البته با گزارش آژانس های مســافرتی چنــدان همخوانی ندارد. محمد محمدی بخش، 
رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری در یک نشســت خبری گفته بود که «در حال حاضر 
۵۵۰ فروند هواپیما برای پوشــش تقاضای سفر نیاز داریم و در حال حاضر در مسیرهای 
داخلی نه تنها کاهش پرواز نداشــتیم بلکه گاهی افزایش پرواز داشتیم و نسبت به سال 
گذشــته در پروازهای داخلی ۲۰ درصد و در پروازهای خارجی ۲۰۰ درصد افزایش سفر 
داشــته ایم». آژانس های مسافرتی اما از کاهش محسوس تقاضا برای سفرهای نوروزی 
خبــر می دهند. حرمت الــه رفیعی، رئیس انجمن آژانس های مســافرتی با تأیید ادعای 
شرکت های مســافرتی به «شــرق» می گوید که کاهش تقاضا برای ســفرهای نوروزی 
۱۴۰۲ بســیار محسوس و بازار ســفر راکد است. او تأکید می کند که تقاضا به سطح زمان 
شــیوع کرونا در ایران رســیده و مردم بخش زیادی از قدرت خرید خود را در این بازار از 
دست داده اند. رضا اباذری، رئیس سابق انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و 
گردشگری تهران هم با تأیید این گزارش ها به «شرق» توضیح می دهد: با افزایش نرخ ارز 
و نرخ بلیت هواپیما و از ســویی کاهش قدرت خرید مردم و رکود کسب وکارها، اختلاف 
بین عرضه و تقاضا در بازار ســفر زیاد شده است و در حالی که هزینه تمام شده مجریان 
تور افزایش چشمگیری داشته، تقاضا کم شده است. او در ادامه توضیح می دهد که در 
حال حاضر هزینه ارکان سفر در ایران نسبت به سال گذشته دو برابر شده است و بسیاری 

از مردم توان پرداخت هزینه های سفر را ندارند.
وام سفر

در این میان دولت و برخی شرکت های مسافرتی و بانک ها برای افزایش قدرت خرید 
مردم، اقدام به پرداخت تسهیلات سفر کرده اند . سقف این وام ها معمولا ۵۰ میلیون تومان 
و با بازپرداخت ســه تا ۳۶ ماهه است و با نرخ سود بالای ۱۸ درصد پرداخت می شوند. 
بعضی شرکت های مسافربری هم برای استفاده افراد از وام سفر محدودیت های خاصی 
قائل شده اند و مثلا پرداخت این وام را مشروط به انتخاب مقصد سفر و حتی فروشگاه ها 
و ایرلاین های مدنظر خود کرده اند! مقصد اجباری سفر هم معمولا کیش و قشم است و 
در مواردی مشهد هم در فهرست این شرکت ها قرار دارند. با این حال حرمت اله رفیعی، 
رئیس انجمن آژانس های مسافرتی به «شرق» می گوید که پرداخت وام سفر نوعی ایجاد 
رانت بوده و اعتبار تسهیلات ســفر تنها به شرکت ها و اپلیکیشن هایی پرداخت شده که 
وابســتگی به «جاهای خاص» داشته اند. او ادامه می دهد که این شرکت ها بیلبوردهای 
بزرگ شــهری را برای تبلیغ این وام تسخیر کرده اند و با ایجاد رقابت نابرابر در بازار سفر، 
تقاضا را به سمت شــرکت های خاص و اپلیکیشن های خاص سفر می برند. اباذری هم 
تأکید می کند که سال هاست سفر کارت، بن سفر و یارانه سفر تعلق می گیرد اما سود آن 
هیچ گاه به دســت بخش واقعی گردشگری نرسیده و تنها موجب اتلاف بودجه و توزیع 

رانت شده است.

وان
ن ج

گارا
خبرن

گاه 
 باش

ری،
جعف

سانه 
س: اف

  عک


